J. C. HISPANI

De Parricidii crimine disputatio.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

In quo præfationis loco, plurimè & Jurisconsultorum, & bonorum Auctorum non vulgaribus testimoniis Reip. salutem in plebiscitis contibuit versari, docetur.

Tranquillum, pacatùmque omnibus bene conclusa Reipublicæ statum, exhortatione præmiorum, & peccatorum metu servari, ut vulgaria Ulpiani, in l. 1. ff. de justitiis & jur. & Horatii, 1. epist. 16. testimonia præteream, eleganter Aristot. 1. Ethic. cap. 5. verbis suadetur, hæc duo efficacissima media esse, ut civis boni efficiantur, tradentis. Et Democriti, qui (ut Plinius lib. 2. nat. hist. cap. 7. refert) duos tantum Deos esse constituebat, peccatum, & beneficium, quæ etiam pro Diis apud Assyrios colebantur. Inde optime Cicero pro Cluente suo, (inquit) *vere factis majores nostræ præmiorum, plura peccatis pericula esse voluerunt*, & cum lascivientis naturæ vitio, homines in pejora frequentius laberentur, justissimis sanè de causis, in his Jurisconsultorum responsis, & Imperatorum rescriptis, quæ omnes ubique gentes non minus quam ea venerantur:

Pitibus quo tripolis ex Phœni, lauroque præfatur.

Tot passim constitutiones sparse reperiantur, quibus severissimis poenis, interdum etiam & levioribus (prout delicti, ac maleficii qualitas tulerit) santes puniet, illique, qui à recta virtutis tramite deviarint, coerceri jubentur. *Obra Posthumæ.*

Nihil enim adversus petulantiam & injustitiam magis, quam castigatio, & animadversio convenit, & ut capitalibus poenis, exillisque quibusdam, quemadmodum Ulp. in l. congruit. 23. de offic. præf. scribit, communis boni gratia civitates purgentur. Sic enim & Cajus ait, in l. 1. à reo 71. §. fia. de fidejuss. *Pœnas ob maleficia solvi magnam rationem suadere.* Et Paulus, in l. licitat. 9. §. quod illicitè, ff. de publ. & veltig. *Disciplina publica vigorem exposcere, ut illicitè facta competenti supplicio vindicentur.* Sciebat hæc celebris ille Atheniensium legislator Draco, qui, vel eos, qui otium damari forent, capite multandos, suis legibus sanxerat, quæ non immerito Demades orator (ut Coelius lib. 1. antiq. lect. cap. 3. & Alex. genal. 3. cap. 9. commemorant) non arramento, sed sanguine scriptus esse distulbari & Aristot. lib. 2. Rhet. non hominis, sed verè Draconis esse, asseverabat. Sciebat & antiquissimè homines, qui ut Plato in Reip. testat, Rhadamanthum (quo magis peccandi licentiam cohibere) pœnoxios, & crispinis alicujus reos in Tartarum, quos delictorum meritis poenas ponderet, tradebant dimittere. Sciebat denique præsi illi, & non sine perpetua memoria recolendi Heroës, qui diversis gentibus Numphalaces extiterunt, benequæ ac rectè vivendi tradiderunt normam, quorum in tabulis nomen est, quinesiat, variis suppliciorum generibus, delinquentium inaudaciam compescebat, eosque, qui statutam ac præfinitam legibus meram transissent, pœna, unde legislatores illos pro Diis habitos, & tanquam ecclesia numina veneratos, præconantur, imago plures; Coelius Rhodig. lib. 18. Ant. lect. cap. 19. Mateacius de vita & rat. jur. lib. 1. cap. 23. quippe cum lex nihil allud